

## **POLITIKERSPØRGSMÅL**

Journal-nr.: 18065576  
Ref.: Katrine Fejerskov  
Kirkegaard

Dato: 7. februar 2019

Spørgsmål nr.: 223-18  
Dato: 21. december 2018  
Stillet af: Jacob Rosenberg (I)  
Besvarelse udsendt den: 7. februar 2019

# Politikerspørgsmål om talegenkendelse i Sundhedsplatformen

### **Spørgsmål:**

Der har i 2018 kørt et pilotprojekt om talegenkendelse med Sundhedsplatformen. Hvis resultaterne er positive, kan det overvejes at indføre det i de to regioner. I denne forbindelse vil jeg gerne spørge om følgende:

1. Hvad bliver prisen for at anvende talegenkendelse, hvis det implementeres til daglig brug?
2. Jeg går ud fra, at omfanget af økonomien bliver af en vis størrelsesorden, så påtænker man et EU-udbud for opgaven?
3. Såfremt talegenkendelse indføres, og såfremt det kommer til at koste et beløb per bruger, ønskes en redegørelse for prisen for anvendelse af talegenkendelse sammenlignet med prisen for at anvende sekretærbistand til at transskribere de indtalte notater i stedet. Redegørelsen skal indeholde konkrete beregninger.

### **Svar:**

Ad 1) Region Hovedstaden har i efteråret 2018 gennemført et pilotprojekt på talegenkendelse i Sundhedsplatformen i samarbejde med Region Sjælland. Formålet med pilotprojektet var at afdække muligheden for at anvende talegenkendelse i Sundhedsplatformen.

Pilotprojektet opstillede fire målepunkter, som resultaterne blev evalueret op imod. Disse målepunkter er; øget tilfredshed blandt klinikerne, bedre patient-kommunikation, mere effektiv arbejdsgang og højere kvalitet i dokumentationen.

Pilotprojektet har ikke afdækket økonomiske forhold, herunder prisen for anvendelse af talegenkendelse i Sundhedsplatformen. Det er derfor ikke mulighed for administrationen at fremlægge sådanne tal på nuværende tidspunkt.

Resultaterne af pilotprojektet blev præsenteret ultimo december 2018 for den fællesregionale styregruppe og primo januar 2019 for det fællesregionale "ViceDirektørForum". På baggrund af dette er der udarbejdet et projektoplæg, som skal endeligt godkendes af Sundhedsplatformens bestyrelse, hvorefter projektet kan igangsættes, og arbejdet med at etablere infrastruktur, koncept for træning og implementering samt et udbud vil kunne starte.

Prioriteringen af projekter sker med udgangspunkt i budgetrammen for 2019, som er vedtaget af regionsrådet. Regionsrådet vil derudover løbende blive orienteret om projekternes status via den kvartalsvise afrapportering på Sundhedsplatformen.

Ad 2) Godkendes projektet vil der blive igangsat et udbud i overensstemmelse med EU's udbudsdirektiv.

Ad 3) Det er ikke muligt at fremsende sådanne oplysninger på nuværende tidspunkt, da der endnu ikke foreligger konkrete beregninger på det adspurgte. Disse beregninger vil blive afdækket i analysefasen.